
 ______________ 

CONSIGLIO COMUNALE ______________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

Prot. Prec. 22622/2011 

NUMERO DI REGISTRO SEDUTA DEL  

26  9 maggio 2011 Seduta Pubblica 

L'anno duemilaundici addì nove del mese di maggio in Cremona, nella Sala Consiliare, si è riunito 
il Consiglio Comunale per trattare, con la presidenza del Dott. Alessio Zanardi in qualità di 
Presidente del Consiglio, la partecipazione del Sig. Segretario Generale Avv. Pasquale Criscuolo e 
l'assistenza degli scrutatori Signori Giovanni Gagliardi – Angelo Zanibelli – Marcello Ventura. 

il seguente OGGETTO:  

Adozione delle disposizioni regolamentari in materia di variazione dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche. Determinazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2011.  

All' inizio della trattazione sono presenti i seguenti Consiglieri : 

NOMINATIVI PRESENTI NOMINATIVI PRESENTI 

ABBATE Sig.ra ANNAMARIA SI MANCINI Sig. RICCARDO SI  
ANNI Sig.ra LAURA SI MANFREDINI Sig.a ALESSIA GIUST. 
BERNERI Sig. GIANFRANCO SI MARUSSICH Sig.ra MIRELLA SI 
BONALI Sig. DANIELE SI MASCHI Sig. DOMENICO SI 
BORSELLA Sig. ROBERTO SI PADOVANI Sig. SERGIO SI 
BURGAZZI Sig. DANIELE SI PANVINI Sig. ROBERTO SI 
CANALE Sig. SANTO GIUST. PERRI Sig. ORESTE SI 
CERESA Sig. MICHELE GIUSEPPE SI QUINZANI Sig. FERDINANDO SI 
CORADA Sig. GIAN CARLO SI ROMANI Sig. GABRIELE SI 
CORRADI Sig. ALESSANDRO  SI RUGGERI Sig.ra CATERINA MARIA SI 
EVERET Sig. GIORGIO SI RUGGERI Sig.ra MAURA SI 
FANTI Sig. MAURO SI SCHIFANO Sig. GIANCARLO SI 
FASANI Sig. FEDERICO UGO SI SIRI Sig. LEONARDO SI 
FERRARI Sig. EMILIANO SI SOREGAROLI Sig. DANIELE SI 
FERRARONI Sig. GIOVANNI SI VACCHELLI Sig. ANDREA SI 
GAGLIARDI Sig. GIOVANNI SI VENTURA Sig. MARCELLO SI 
GANDOLFI Sig. ROBERTO SI ZAFFANELLA Sig. GIACOMO BRUNO NO 
GHIDOTTI Sig. CARLALBERTO SI ZANARDI Sig. ALESSIO SI 
GRIGNANI Sig. LUCA ALESSANDRO SI ZANI Sig. CARLO SI 
GUERRESCHI Sig.ra ELENA NO ZANIBELLI Sig. ANGELO SI 
MAFFINI Sig. ITALICO SI   

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

DECISIONE 

Adotta le disposizioni regolamentari, costituite dall’allegato A) alla presente deliberazione e della 
stessa facente parte integrante e sostanziale, per la variazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale IRPEF. 
 
Approva con decorrenza 1° gennaio 2011, mediante l’adozione di tali disposizioni regolamentari, 
l’aumento dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2011 nella misura dello 
0,35%, aumentando di 0,20 punti percentuali quella già deliberata per l’anno 2010 e prevede una 
soglia di esenzione sino al reddito imponibile di euro 9.000,00=. 
 

MOTIVAZIONI 

Si ritiene di adottare le disposizioni regolamentari di cui sopra aumentando l’aliquota di cui trattasi, 
al fine di reperire le risorse necessarie al pareggio del bilancio di previsione 2011, posto che il 
recente decreto sul federalismo fiscale municipale consente ai comuni, che sino ad oggi hanno 
applicato un’aliquota inferiore allo 0,40%, di deliberare un incremento annuo massimo della stessa 
pari allo 0,20%. 
 
Si introduce una soglia di esenzione al fine di salvaguardare i redditi minori. 
 
A conclusione del percorso istruttorio, acquisiti i pareri favorevoli, espressi dagli organi competenti 
(Vedi pareri), il Consiglio Comunale ha deciso di adottare le disposizioni regolamentari per la 
variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche, aumentando 
l’aliquota stessa per l’anno 2011 nella misura dello 0,35%, prevedendo nel contempo una soglia di 
esenzione sino al reddito imponibile di euro 9.000,00. 
 

EFFETTI E MODALITÀ DI ATTUAZIONE 

Gli effetti del presente regolamento decorrono dal 1° gennaio 2011. 
 
La soglia di esenzione che fissa il tetto di reddito, al di sotto del quale l’addizionale comunale 
IRPEF non è dovuta, non costituisce franchigia. Pertanto per quanto concerne i redditi superiori a 
detta soglia l’assoggettamento all’addizionale comunale viene applicata all’intero importo del 
reddito imponibile. 
 
Mandare copia del presente  provvedimento ai Settori Economico Finanziario, Gestione Entrata 
nonché al Servizio Comunicazione per quanto di rispettiva competenza. 
 
Trasmettere altresì copia del presente provvedimento al Ministero delle Finanze. 
 
 
 
 
 



NOTE 

PERCORSO ISTRUTTORIO 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n, 125/929/02 del 20 dicembre 2001, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Istituzione con decorrenza 1° gennaio 2002 dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, ai sensi del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, e determinazione della relativa aliquota”. 
 
Deliberazione consiliare n. 9 dell’8 marzo 2010 dichiarata immediatamente eseguibile a’ sensi di 
legge, con la quale è stata determinata l’aliquota dell’addizionale comunale sul reddito delle 
persone fisiche per l’anno 2010. 
 
Parere favorevole della Commissione Consiliare Permanente  attinente il bilancio, lo sviluppo 
economico, le aziende e il commercio espresso nella seduta del 2 maggio 2011. 
 
 

NORMATIVA 

 
Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360 “Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a 
norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 
dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”. 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n, 125/929/02 del 20 dicembre 2001, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Istituzione con decorrenza 1° gennaio 2002 dell’addizionale comunale sul 
reddito delle persone fisiche, ai sensi del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e 
determinazione della relativa aliquota”. 
 
Legge 28 dicembre 2001 n. 448 (Finanziaria 2002), art. 27 “Disposizioni finanziarie per gli enti 
locali”, comma 8, sostitutivo del comma 16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, che, 
tra l’altro, dispone che il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto da 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007) art. 1, comma 142, che dispone la facoltà di 
stabilire una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti  reddituali. 
 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007) art. 1, comma 169, che dispone che 
l’approvazione delle aliquote e delle tariffe deve avvenire entro gli stessi termini di approvazione 
del bilancio e che le relative deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
 
Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 sul federalismo fiscale municipale. 
 
Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2011 relativo al differimento al 30 giugno 2011 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2011 da parte degli Enti Locali.  

PARERI 

 



Pareri favorevoli espressi come previsto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in data 7 aprile 
2011 e in data 3 maggio 2011 dal Direttore del Settore Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e sulla 
regolarità contabile. 

FINANZIAMENTO 

 
 
Il Presidente pone in votazione la deliberazione, votazione che viene resa in forma palese a mezzo 
di sistema elettronico. 
 
Essa ottiene il seguente risultato: 

 
voti favorevoli n. 24 
voti contrari n. 13 (Abbate – Berneri – Bonali –  
    Burgazzi – Corada – Corradi –  
    Fanti – Gagliardi – Quinzani –  
    Ruggeri C. – Ruggeri M. – 
    Schifano – Soregaroli) 
astenuti n. / 
 

Constatato l’esito della votazione, debitamente accertato dagli scrutatori, proclamato dal 
Presidente e riconosciuto dai presenti 
 

IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA 
 
 
 
FS/pd 
 
 
Del che si è redatto il presente atto che, a' sensi degli articoli 79 e 110 del Regolamento del 
Consiglio Comunale, viene sottoscritto come appresso: 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

(Dott. Alessio Zanardi) 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

VERBALIZZANTE 
 

(Avv. Pasquale Criscuolo) 
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DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 26 ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 9 
MAGGIO 2011 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta 

- che il presente atto verrà pubblicato, a' sensi dell'art. 124, comma 1°, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n° 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel sito informatico del 
Comune, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 16 maggio 2011 al 30 maggio 2011. 

Cremona, lì 13 maggio 2011 
IL SEGRETARIO GENERALE  

(Avv. Pasquale Criscuolo) 
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